
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E PROGRAMMAZIONE

DGR n. 916 del 23/12/2024

OGGETTO: ADEMPIMENTI EX ART. 136 “PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE” DEL
D.LGS. 152/2006 E DELL’ART. 3, CO.2 DELLA L.R. 1/2003 E S.M.I. - INTERVENTO “IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO E CONDOTTA PER RECAPITARE AL FOSSO N. 3 ACQUE REFLUE DEPURATE
IDONEE AL RIUTILIZZO PROVENIENTI DAL DEPURATORE DI BORGO VIA NUOVA” - IMPORTO €
1.586.339,25

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 23/12/2024

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E
PROGRAMMAZIONE

OGGETTO:

ADEMPIMENTI EX ART. 136 “PROVENTI DELLE SANZIONI
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE” DEL D.LGS. 152/2006 E DELL’ART. 3,
CO.2 DELLA L.R. 1/2003 E S.M.I. - INTERVENTO “IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO E CONDOTTA PER RECAPITARE AL FOSSO N. 3 ACQUE
REFLUE DEPURATE IDONEE AL RIUTILIZZO PROVENIENTI DAL
DEPURATORE DI BORGO VIA NUOVA” - IMPORTO € 1.586.339,25

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

VISTA la L.R. 12 aprile 2011 n. 9 “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione Abruzzo”;

RICHIAMATO in particolare l’art. 136 “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” del D.Lgs.
152/06 e s.m.i. che prevede quanto segue: “Le somme derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative
previste dalla parte terza del presente decreto sono versate all'entrata del bilancio regionale per essere
riassegnate alle unità previsionali di base destinate alle opere di risanamento e di riduzione
dell'inquinamento dei corpi idrici. Le regioni provvedono alla ripartizione delle somme riscosse fra gli
interventi di prevenzione e di risanamento”;

VISTO l’art. 3 comma 2 della L.R. n. 1 del 13/02/2003 e s.m.i., che, in attuazione delle disposizioni di cui
all’art.136 del D.Lgs. 152/2006, stabilisce quanto segue: “Ai sensi dell'articolo 136 del d.lgs. 152/2006 le
somme derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative previste dalla parte terza del medesimo decreto
legislativo sono versate all'entrata del bilancio regionale, sul capitolo di entrata 35201, Titolo 3, Tipologia
200, e sono destinate agli interventi di realizzazione, di adeguamento e di potenziamento degli impianti di
depurazione e delle reti fognarie a servizio degli agglomerati urbani secondo le priorità di cui al Piano di
Tutela delle Acque regionale e dei conseguenti atti di programmazione regionale e in coerenza, per gli
interventi relativi alle infrastrutture del servizio idrico integrato, con la pianificazione d'ambito di cui
all'articolo 149 del d.lgs. 152/2006, nell'ambito del capitolo di spesa 162325, Missione 09, Programma 04,
Titolo 2”;



VISTA la L.R. 20 ottobre 2015, n. 32 di riordino delle funzioni amministrative delle Province in attuazione
della Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
di comuni”;

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 32/2015, “sono attribuite alla Regione le
connesse funzioni di autorità competente all'applicazione delle sanzioni amministrative previste dalla
legislazione regionale e l'introito dei relativi proventi”;

VISTO il Piano di Tutela delle Acque approvato con Deliberazione Consigliare n. 51/9 del 15/12/2015;

VISTA la DGR 709 del 09/11/2021 con cui è stato approvato l’Atto di indirizzo inerente le priorità e gli
obiettivi della programmazione di interventi in materia di infrastrutture del Servizio Idrico Integrato e la
ricognizione dei relativi fabbisogni finanziari e s.m.i. di cui alla DGR 703 del 25/10/2023 e
all’aggiornamento della ricognizione dei fabbisogni finanziari inerente gli interventi in materia di
infrastrutture del Servizio Idrico Integrato;

VISTA la nota del Gestore CAM spa prot. n. 9375 del 06/09/2024, acquisita al prot. RA/0350652/24, con cui
è stata presentata richiesta di finanziamento per 1.586.339,25 euro per la realizzazione dell’intervento
inerente la realizzazione di un impianto di sollevamento e condotta per recapitare al Fosso n. 3 acque reflue
depurate idonee al riutilizzo provenienti dal depuratore di Borgo Via Nuova al fine di garantire adeguate
condizioni igienico-sanitarie ed ambientali del fosso e gli utilizzi a valle ove concessi;

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica Centro prot. n. 2550 del 20/12/2024, acquisita al protocollo
regionale n. 0497228/24 del 20/12/2024, di condivisione sulla realizzazione dell’intervento in argomento e
delle relative modalità di gestione;

CONSIDERATO che, per le finalità in argomento, risultano disponibili le risorse allocate sul capitolo
162325/1, denominato “Interventi di prevenzione dall'inquinamento e risanamento dei corpi idrici -
contributi agli investimenti ad amministrazioni locali”, che presenta adeguata disponibilità;

RITENUTO necessario, pertanto, allo stato dell’arte, in relazione alle risorse disponibili di concedere il
finanziamento di € 1.586.339,25 per la realizzazione dell’intervento in argomento all’ERSI Abruzzo quale
Ente di programmazione e controllo del Servizio Idrico Integrato ai sensi della L.R. 9/2011 e s.m.i.;

DEMANDATI al Servizio Gestione e Qualità delle Acque, Dipartimento Territorio - Ambiente, titolare della
competenza procedurale di che trattasi, tutti i successivi atti consequenziali alla presente deliberazione;

RILEVATA l’assenza di dati da omettere o minimizzare e di poter quindi procedere all’integrale
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione;

DATO ATTO che il provvedimento di che trattasi è esonerato dall'applicazione della normativa europea
sugli aiuti di stato e dalle verifiche di cui alla DGR n. 407/2024 come da posizione assunta dall'Italia in
occasione della relazione sui SIEG (Servizi di Interesse Economico Generale) del 2016 nella quale si
rappresenta che il Servizio Idrico Integrato non è assoggettato alla disciplina degli aiuti di Stato in quanto
sottoposto alla regolazione e controllo da parte di un Autorità nazionale Indipendente, ARERA;

DATO ATTO che:

-il Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque competente nella materia trattata nella presente
proposta, ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa sulla base
dell’istruttoria effettuata dai funzionari responsabili degli uffici competenti per materia;



-il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto precedente, ha
espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate al
Dipartimento;

DOPO istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente e competente DPC024;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le finalità di cui in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente deliberato, di:

1)CONCEDERE il finanziamento di 1.586.339,25 euro all’ERSI Abruzzo, per la realizzazione
dell’intervento denominato “Impianto di sollevamento e condotta per recapitare al Fosso n. 3 acque reflue
depurate idonee al riutilizzo provenienti dal depuratore di Borgo Via Nuova”;

2)  DARE ATTO che il finanziamento trova copertura sul capitolo 162325/1 denominato “Interventi di
prevenzione dall'inquinamento e risanamento dei corpi idrici - contributi agli investimenti ad
amministrazioni locali”;

3)  DARE ATTO che il provvedimento di che trattasi è esonerato dall'applicazione della normativa europea
sugli aiuti di stato e dalle verifiche di cui alla DGR n. 407/2024 come da posizione assunta dall'Italia in
occasione della relazione sui SIEG (Servizi di Interesse Economico Generale) del 2016 nella quale si
rappresenta che il Servizio Idrico Integrato non è assoggettato alla disciplina degli aiuti di Stato in quanto
sottoposto alla regolazione e controllo da parte di un Autorità nazionale Indipendente, ARERA;

4)  DI DEMANDARE al Servizio Gestione e Qualità delle Acque, Dipartimento Territorio - Ambiente,
titolare della competenza procedurale di che trattasi, tutti i successivi atti consequenziali alla presente
deliberazione;

5)  TRASMETTERE la presente deliberazione al BURAT per la pubblicazione.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E PROGRAMMAZIONE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandro Centi Calabrese
(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Stefania Cofini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC024 Servizio Gestione e Qualità delle Acque

Sabrina Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E PROGRAMMAZIONE

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 23/12/2024 18:58:27
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 23/12/2024 19:17:32
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE

